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Technische vraag


Technische vraag van de fractie van ChristenUnie
Ingediend op 02-06-2025
Ingediend door: Jeroen Hoving


Onderwerp:
Vaststellen afvalbeleidsplan


Op het raadsoverleg van 4 juni staat het vaststellen van het afvalbeleidsplan op de agenda. Hier hebben wij nog enkele vragen over.

Vragen:


Vraag 1
Paragraaf 9.1: zijn er ook financiële prikkels mogelijk om de doelstelling van 75% te behalen?

Antwoord vraag 1
Dit is beperkt mogelijk, een opschaling naar Diftar plus zou een optie kunnen zijn. Inwoners betalen dan nog een bedrag per aanbieding naast een bedrag per kilo.


Vraag 2
In paragraaf 9.2 wordt ingegaan op de kostenbeheersing. Hier worden een viertal mogelijkheden geschept. Is er ook nagedacht over het al eerder aanpassen van bijvoorbeeld in inzamelfrequentie?
Of het stimuleren om containers in de straat bij elkaar te plaatsen -> dit kan leiden tot minder stops, dus minder kosten.

Antwoord vraag 2
Er is wel eerder nagedacht over het beperken van de frequentie maar dit bleek binnen de huidige inzameling lastig toe te passen en zou niet een financieel voordeel opleveren. In 2026 zal het onderzoek worden opgeleverd naar de toekomstige huis- aan huis inzameling en daarin zal de frequentie maar ook het werken met opstelplaatsen worden meegenomen.

Vraag 3
Paragraaf 9.4: Wanneer zal het reinigingsrecht worden afgeschaft?

Antwoord vraag 3
De insteek is 1 januari 2027.

Vraag 4
Wat zijn de mogelijkheden om burgers in toekomst wellicht te belonen voor het aanleveren van minder (rest)aval, (persoonlijke targets) en dus juist iets terug te geven, in plaats van bij te betalen.

Antwoord vraag 4
De mogelijkheden zijn beperkt, omdat het wel werkbaar moet zijn. Er kan gedacht worden aan een lager bedrag per kilo restafval of 1 keer gratis storten bij de milieustraat, zodra er minder dan 80 kilo restafval per persoon wordt aangeboden.
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Vraag 5
Wat betekend het mogelijk schrappen van de plastictaks?

Antwoord vraag 5
Dit is nog niet bekend maar er wordt bijvoorbeeld gesproken over het verhogen van de verbrandingsbelasting. Dit zou betekenen dat de rekening bij de inwoners wordt neergelegd. Nu het kabinet is gevallen wordt er op korte termijn geen duidelijkheid verwacht.


Vraag 6
Heeft het afschaffen van het gratis kunnen brengen van groenafval invloed op het aantal kg’s de groene container?

Antwoord vraag 6
Het zal vermoedelijk effect gehad hebben maar dit is in het verleden nooit gemeten en hier kan geen uitspraak over worden gedaan.

